tidak dapat dipisahkan dari kajian mengenai kemukjizatan Al-Qur’an.33

Beberapa tokoh fenomenal di bidang balagah telah memberikan kontribusi

besar terhadap perkembangan ilmu ini.

Di antara tokoh tersebut adalah, Abu Ubaidah Mu’ammar Ibn

Mutsanna, sastrawan dan ahli bahasa kelahiran Basra (766-826 M/149-211

H), sosok pertama yang mengkaji balagah secara khusus tentang

kemukjizatan Al-Qur’an dari segi bahasa, makna dan uslub, Karyanya

kemudian diberi nama Majaz al-Qur’an.34
Kemudian ada ‘Amr ibn Bahr ibn Mahbub al-Kinani al-Laitsi al-Basri

al-Jahidz (159-255 H), sebagai sosok yang meneruskan dan mengembangkan

Sementara Ibn al-Mu’taz adalah peletak dasar al-Badi’.39
Lalu Zamakhsyari (528 H) mengembangkan kembali pemikiran-

pemikiran Abdul Qahir dalam dua karyanya di dalam tafsirnya al-Kassyaf.
Zamakhsyari menyelesaikan al-Kassyaf dalam waktu kurang lebih dua tahun

(525-528 H), tepatnya pada 23 Rabi’ul Akhir 528 H (1134 M). Ia berhasil

membuat tafsirnya menjadi lebih bernuansa balagah sehingga dapat dibaca

dan dipahami dengan kuat. Selain itu, pada pertengahan abad ke-5 H tahun

530 H, Ia juga menyelesaikan penulisan Mu’jam Asas al-Balagah yang

berbeda dari metode alfabet. Ia mengatur kalimat-kalimatnya menurut huruf